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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

  

 

I. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ Α  

II ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ 

& ΕΦΚ 

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΚ & ΦΠΑ 

ΤΜΗΜΑ Ε’ ΦΠΑ ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ – ΕΞΑΓΩΓΩΝ 

2 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΜΟΛΟΓΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΘΕΣΤΩΤΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΑΓΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ ΔΑΣΜΟΛΟΓΙΚΟ & 

ΔΑΣΜΟΛΟΓΗΤΕΑΣ ΑΞΙΑΣ 

Ταχ. Δ/νση          : Πειραιώς  180 

Ταχ. Κώδικας          : 177 78, Ταύρος  

Email                       : vat-customs@aade.gr, 

                                   deef@aade.gr  

                                   ddtheka@aade.gr  

url                              : www.aade.gr  

   

 

 Αθήνα, 22 Νοεμβρίου 2024 

Ο.3062.  

 

 

 

 

ΠΡΟΣ: Ως πίνακα διανομής 

 

 

ΘΕΜΑ: Κοινοποίηση των άρθρων 41 και 51 του ν. 5157/2024 «Αναμόρφωση του 

θεσμού του Προσωπικού Ιατρού - Σύσταση Πανεπιστημιακών Κέντρων Υγείας - 

Σύνταξη αναπηρίας από κοινή νόσο και άλλες διατάξεις.» (Α΄187)  

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Κοινοποίηση των άρθρων 41 και 51 του ν. 5157/2024 «Αναμόρφωση του θεσμού του 

Προσωπικού Ιατρού - Σύσταση Πανεπιστημιακών Κέντρων Υγείας - Σύνταξη αναπηρίας από 

κοινή νόσο και άλλες διατάξεις.» (Α΄187)  

 

 

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

Κοινοποίηση των διατάξεων των κάτωθι άρθρων του ν. 5157/2024: 

α)  άρθρο 41 «Διαδικασία υπαγωγής δημοσίων συμβάσεων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας 

σε συντελεστή Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» 

β) άρθρο 51 «Έναρξη ισχύος» 
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Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

α) Το άρθρο 41 του ν. 5157/2024 αφορά στο Υπουργείο Υγείας και στους εποπτευόμενους  

αυτού φορείς. 

Β) Το άρθρο 51 του ν . 5157/2024 αφορά στην έναρξη ισχύος του.  

 

 

 

Σας κοινοποιούμε συνημμένα, για ενημέρωση και εφαρμογή, τις διατάξεις των άρθρων 41 και 

51 του ν. 5157/2024, ως εξής: 

 

Άρθρο 41 «Διαδικασία υπαγωγής δημοσίων συμβάσεων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας σε 

συντελεστή Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» 

 

1. Σε δημόσιες συμβάσεις του Υπουργείου Υγείας και των εποπτευόμενων αυτού φορέων, που 

αφορούν σε προμήθεια προϊόντων ιατρικού εξοπλισμού, συσκευών, βοηθημάτων και 

προστατευτικού εξοπλισμού που προορίζονται για χρήση στην ιατρική περίθαλψη, καθώς και 

φαρμάκων και φαρμακευτικών προϊόντων, που χρησιμοποιούνται για ιατρικούς σκοπούς, των 

οποίων η χρηματική αξία υπερβαίνει το ποσό του ενός εκατομμυρίου (1.000.000) ευρώ, μη 

συμπεριλαμβανομένου του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), η αναφορά στην προκήρυξη 

περί υπαγωγής του αντικειμένου της σύμβασης σε συντελεστή Φ.Π.Α. μικρότερο του είκοσι 

τέσσερα τοις εκατό (24%) επιτρέπεται μόνο μετά από υποβολή ερωτήματος στην Ανεξάρτητη 

Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). Προς τον σκοπό αυτόν, η αναθέτουσα αρχή ή ο αναθέτων 

φορέας των περ. 1α) και 1β) της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4412/2016 (Α’ 147), πριν από την 

ανάρτηση της προκήρυξης του διαγωνισμού στο Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων, απευθύνουν έγγραφο ερώτημα προς την Α.Α.Δ.Ε.. Η Α.Α.Δ.Ε. υποχρεούται να 

απαντήσει εγγράφως εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών. Αν η προθεσμία του 

προηγούμενου εδαφίου παρέλθει άπρακτη, η προκήρυξη δημοσιεύεται και η σύμβαση 

καταρτίζεται με τον μειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. που προσδιόρισε η αναθέτουσα αρχή ή ο 

αναθέτων φορέας. 

 

2.α) Με απόφαση του Υπουργού Υγείας, δύναται να ορίζονται και άλλα αγαθά ή υπηρεσίες 

υγειονομικού χαρακτήρα για τα οποία εφαρμόζεται η παρ. 1. 

β) Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ορίζονται η διαδικασία υποβολής του ερωτήματος της 

παρ. 1, ο τύπος της χορηγούμενης από την Α.Α.Δ.Ε. απάντησης, καθώς και κάθε άλλο θέμα 

σχετικό με την εφαρμογή του παρόντος. 

 

3. Για δημόσιες συμβάσεις της παρ. 1, η διαγωνιστική διαδικασία για την ανάθεση των οποίων 

έχει ολοκληρωθεί πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος, η φορολογική διοίκηση δεν δύναται 

να αντιτάξει προς τον ανάδοχο, διαφορετικό συντελεστή Φ.Π.Α. από εκείνον που αναφέρεται 

ρητά σε αυτές, αν το σχέδιο της προς υπογραφή σύμβασης έχει διέλθει του σταδίου του 

προσυμβατικού ελέγχου νομιμότητας που διενεργεί το Ελεγκτικό Συνέδριο.  

 

 

Άρθρο 51 «Έναρξη ισχύος» 
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Σύμφωνα με το άρθρο 51 του κοινοποιούμενου νόμου, η ισχύς του αρχίζει από τη δημοσίευσή 

του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις επιμέρους διατάξεις 

του. 

 

 

Συνημμένο: Απόσπασμα του ΦΕΚ A΄187 

 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄ 

2. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί στην 

ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ) 

3. Διεύθυνση Επικοινωνίας 

4. Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη 

 

ΙΙ.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Αποδέκτες Πίνακα Α 

2.  Αποδέκτες Πίνακα Β  

3. Αποδέκτες Πίνακα Δ΄  

4. Κεντρική Υπηρεσία του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 

5. Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών 

6. Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

7. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής  

 

III. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας 

3. Γραφειο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων & Ε.Φ.Κ.  

4. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης 

5. Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας- 

6. Διεύθυνση Ε.Φ.Κ & Φ.ΠΑ – 

 


